
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 213 del 16/06/2025 R.G. n. 398 del 24/06/2025 

Oggetto: Rafforzamento dei servizi per l’inclusione” Servizio di Segretariato sociale - Fondo 
Povertà PAL 2022". Impegno  somme e nomina RUP.

Il Responsabile del Procedimento NASTASI DANIELE MELCHIADE sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

)

Premesso che con delibera n. 111 del 13/06/2025 la Giunta Comunale ha stabilito di  - Assegnare, per i motivi di cui in premessa e che si 
richiamano nel presente dispositivo, al Responsabile di P.O. dell’Area Affari Generali ed Affari Sociali, la somma di € 4.021,20  disponibile così 
come segue:

Vista  la delibera del Comitato dei Sindaci del DSS 30 n. 1 del 09/09/2024, con la quale è stata approvata la progettazione del Piano di Attuazione 
Locale (PAL) Fondo Povertà (annualità 2022);
rilevato  che :

EURO MISS TIT. PROG. MACRO AGGR. CAP.
€ 3.039,46    1 1 9 1 3012 BILANCIO 2025/2027

ESERCIZIO  2025
€ 723,39 1 1 2 1 3013 BILANCIO 2025/2027

ESERCIZIO  2025
€ 258,35 1 1 3 2 3014 BILANCIO 2025/2027

ESERCIZIO  2025



- con Determina Dirigenziale n. 400 delL’11/10/2024 il Comune di Patti nella qualità di Comune Capofila del DSS30 ha  impegnato la somma di € 
89.466,82 per il personale dei Comuni del Distretto Socio Sanitari n. 30 azione di “ Rafforzamento dei servizi per l’inclusione” Servizio di 
Segretariato sociale Fondo Povertà PAL 2022;
- la spesa di cui al Piano Attuazione Locale PAL 2022 è interamente finanziata con la quota di Fondo Povertà e non comporta alcun onere a 
carico dei Bilanci dei 14 Comuni del D.S.S. n. 30;                           
-che con nota prot. n. 62470 del 26/11/2024 il Comune di Patti, capofila del distretto DSS30  ha chiesto ai 14 Comuni di trasmettere i nominativi 
del personale amministrativo individuato, per lo svolgimento delle attività di cui al progetto;
-che per il Comune di Sant’Angelo di Brolo sono stati individuati due soggetti con le note: prot. n.15474-1 del 09/12/2024  e prot. n. 15474-2 del 
09/12/2024;                                                             
vista  la determina n. 578 del 19/12/2024, con  la  quale il Comune di Patti ha autorizzato il lavoro straordinario nel  Comune di Sant’Angelo di 
Brolo per un importo di € 4.021,20 e per un monte ore di 180,   nell’ambito del progetto Piano di Autorizzazione  PAL, programmazione delle 
risorse della quota fondo povertà annualità 2022 - DSS30;
Visto l’Allegato n. 4/2  del d. lgs 118/2011 il quale al punto 5.1 prevede che ”Ogni  procedimento  amministrativo  che  comporta  spesa  deve 
trovare,  fin  dall'avvio,  la  relativa  attestazione  di  copertura finanziaria   ed   essere   prenotato   nelle   scritture   contabili dell'esercizio 
individuato nel  provvedimento  che  ha  originato  il procedimento di spesa.” 
Dato atto che:
- ai sensi dell’ordinamento contabile  prima di ogni spesa occorre procedere alla prenotazione delle  somme ex art. 183  del D. Lgs.  n. 267/2000;
- ai sensi della D. G. C. n. 89/2019 si rende necessario dare corso alle direttive impartite;
Richiamato  l’art. 5, comma 1, della legge n. 241/90 e s. m. i. 
Visti:
il D.Lgs.n. 267/2000 e s. m. i.;
il d. lgs. n. 165/2001 e s.m. i.; 
la legge n. 241/90 e s. m. i.;
il  testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali – pubblicato sulla G. U. R. S. n. 20 del  9 Maggio 2008;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
Per quanto premesso:                                                                                                                                   

SI  D E T E R M I N A DI
Impegnare  la  somma assegnata pari ad  € 4.021,20  per  come segue:

Nominare, ai sensi dell’art. 15 del  d. l.vo n. 36/2023  e della l. n. 241/90 e s. m. i.      R. U. P. la dr.ssa Rosa Costantino,  Responsabile dell’Ufficio 
Piano dell'AOD 2,  e supporto al RUP e/o sostituto in caso di assenza od impedimento la dipendente Maria Caccetta;  
Dare atto che il fine e l’oggetto della presente procedura è la gestione del   lavoro straordinario da svolgersi nel  Comune di Sant’Angelo di Brolo 
per due unità  come da note  prot. n.15474-1 del 09/12/2024  e prot. n. 15474-2 del 09/12/2024   per un importo di € 4.021,20 e per un monte ore di 
180,   nell’ambito del progetto Piano di Autorizzazione  PAL, programmazione delle risorse della quota fondo povertà annualità 2022 - DSS30 per 
come autorizzare con  determina n. 578 del 19/12/2024 del  Comune di Patti ente capofila del DSS 30; 
Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità da parte della  responsabile del servizio 
finanziario.
Disporre la pubblicazione del  presente provvedimento nei modi di legge,   all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

Il Responsabile del Procedimento
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

EURO MISS TIT. PROG. MACRO AGGR. CAP.
€ 3.039,46    1 1 9 1 3012 BILANCIO 2025/2027

ESERCIZIO  2025
€ 723,39 1 1 2 1 3013 BILANCIO 2025/2027

ESERCIZIO  2025
€ 258,35 1 1 3 2 3014 BILANCIO 2025/2027

ESERCIZIO  2025



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Rafforzamento dei servizi per l’inclusione” 
Servizio di Segretariato sociale - Fondo Povertà PAL 2022". Impegno  somme e nomina RUP.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 24/06/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 16/06/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.1 1 3012 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 1570 € 3.039,46 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Rafforzamento dei servizi per l’inclusione” Servizio di Segretariato sociale - Fondo Povertà PAL 2022". 
Impegno somme e nomina RUP. 

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.1 1 3013 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 1571 € 723,39 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Rafforzamento dei servizi per l’inclusione” Servizio di Segretariato sociale - Fondo Povertà PAL 2022". 
Impegno somme e nomina RUP. 

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.2 1 3014 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-



Impegno

0 N. 1572 € 258,35 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Rafforzamento dei servizi per l’inclusione” Servizio di Segretariato sociale - Fondo Povertà PAL 2022". 
Impegno somme e nomina RUP. 

   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 24/06/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-06-24T08:43:11+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




